Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0575/2022

Em, 09 de novembro de 2022

DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E
ARQUITETÔNICO, DE NATUREZA MATERIAL E
IMATERIAL, DA CIDADE DE CABO FRIO A
CONSTRUÇÃO LOCALIZADA NA ENCOSTA DO
MORRO DO VIGIA, ENTRE AS PRAIAS DO PERÓ E
DAS CONCHAS, CONHECIDA COMO CABANA DO
PESCADOR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica tombada como Patrimônio Histórico, Cultural e Arquitetônico, de

natureza material e imaterial, da Cidade de Cabo Frio a construção localizada na
encosta do Morro do Vigia, entre as praias do Peró e das Conchas, conhecida como
Cabana do Pescador, sob coordenadas geográficas 22°52'02.0"S 41°58'55.1"W.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Cultura e o Instituto Municipal do Patrimônio

Cultural procederão ao registro do Patrimônio Histórico, Cultural e Arquitetônico, ora
tombado, no Livro de Tombo das Formas de Expressão, além de providenciar placas de
sinalização e de indicação no local com as

informações completas sobre o tombamento do imóvel.

Art. 3º - Fica vedada a descaracterização ou qualquer mudança da área em

questão, preservando-se suas características originais em decorrência do tombamento
efetuado por esta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Localizada entre as praias do Peró e das Conchas, a construção conhecida como
Cabana do Pescador foi construída na década de 1940 e é um dos símbolos da praia que

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 carrega o selo Bandeira Azul.
Popularmente conhecida por moradores e turistas pelo bar que abriga em seu

interior, a Cabana do Pescador servia anteriormente como abrigo e ponto de apoio para
pequenas embarcações pesqueiras. A partir da década de 50, Pedro José dos Anjos, pai
de Jamil Silva dos Anjos, conhecido proprietário do local, percebendo a necessidade de
servir pequenas refeições e bebidas aos pescadores e aos poucos frequentadores da praia
naquela época, optou por mudanças, transformando o antigo rancho na Cabana do
Pescador. Ao longo dos anos, através das mãos do Jamil, o local tornou-se um
restaurante.

A Cabana do Pescador já foi cenário de gravações como as da novela Avenida
Brasil, exibida pela Globo em 2012. Na ficção, o espaço era a casa do Tufão,
personagem vivido por Murilo Benício. Depois de aparecer na novela, o local passou a
receber ainda mais turistas interessados em conhecer o cenário.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2